Kasus
Madrasah Nizhamiyah menjadi ”enak” untuk disimak.

B. Dinamika Perkembangan Bani Abbasiyah
Daulah Abbasiyah didirikan oleh Abdullah ibn al-Abbas dari golongan
Hasyim di Mekkah. Beliau berasal dari keluarga paman Nabi.
Kekuasaannya berlangsung dalam rentang waktu yang cukup panjang,
dari tahun 132 H / 750 M sampai dengan 656 H / 1258 M. Dinasti
Abbasiyah merupakan kekhalifahan yang menggantikan Dinasti
Ummayyah di Damaskus, setelah berhasil menggulingkan kekuasaan
tersebut pada tahun 750 M.

Kekuasaan Bani Abbasiyah meliputi tiga periode : Periode
pertama (132-231 H) kekuasaan berada ditangan para khalifah.

Madrasah Nizhamiyah di Baghdad sangat strategis letaknya
yakni dipinggir sungai Tigris, bersamaan dengan itu bangunannya
sangat indah di bawah rancangan arsitektur Abu Said al-Shafi
(Dalimunthe 1986: 99). Peletakan batu pertama madrasah ini pada bulan
Zulhijjah tahun 457 H/ 1065 M, dan diresmikan pada tahun 459 H/ 1067
M (Makdisi, 1991: 45).

Goldziher menulis bahwa berdirinya madrasah ini erat
hubungannya dengan kemenangan Bani Saljuk yang beraliran Sunni
atas Bani Buwaih yang beraliran Syi’i, sehingga Madrasah Nizhamiyah
adalah benteng teologi Sunni (Makdisi 1991: 3).